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RAPPORT MORAL — 2021

Mesdames, Messieurs,

Je vous remercie pour votre présence a cette Assemblée Générale.
J'ai ’honneur de vous présenter en tant que Président, le rapport moral de I'exercice 2021.
Je vous rappelle la composition de nos instances au 31 décembre 2021 :

=  Pour la représentation patronale :
Richard MASSON Vice-Président

Jean-Luc BOURDON Secrétaire
Thérése LAMARTHEE
Carole BABEL

et moi-méme en tant que Président

=  Pour la représentation salariale :
Bruno GUYOT Trésorier

Joaquim FERREIRA

Francis BROCHEREUX Président de la commission de contrdle
Jacky RIEHL

Christine HENRY

Chantal BROCHEREUX

Malgré le contexte de la pandémie en 2021, les instances de votre association ont maintenu leur
fonctionnement au cours de I'année 2021, dans un contexte sanitaire complexe. Le Conseil

d’Administration s’est réuni a 6 reprises, et la Commission de Contréle a 4 reprises.

Je remercie les membres de notre Conseil d’Administration et de notre Commission de Controle,

pour leur participation aux travaux de ces deux instances.

Les services ont répondu envers les adhérents, et assurer leurs missions en particulier pour la mise

en place de la vaccination.

e Journées dédiées a la vaccination,

e Mise en place de contact téléphonique de I'équipe pluridisciplinaire auprés de tous

les adhérents, pour les informer des dispositions mises en place.

Ala fin de I'année 2020 nous avons été a la disposition des entreprises pour réaliser les tests COVID

selon des regles bien précises.

Malgré la priorité donnée a nos missions de suivi de |'état de santé des travailleurs et de conseil
aupres des entreprises et de leurs salariés, nous avons pu mener a bien les objectifs que nous nous

étions fixés :



e Choix de I'architecte pour les travaux de réhabilitation et d’agrandissement des locaux
de Saint Martin sur le Pré

e Fin de la construction a Sainte Ménehould, emménagement dans les nouveaux locaux
en juin 2021.

e Fusion du logiciel métier, MEDTRA, entre le site de Vitry le Francois et le site de Saint
Martin sur le Pré en aoQt 2021.

e Obtention de I'agrément STSM51 pour 5 ans en novembre 2021.

Coté effectif, nous avons accueilli en 2021 :

e Une nouvelle infirmiére pour le secteur de Saint Martin sur le Pré
e Une nouvelle secrétaire administrative — documentaliste

Au niveau des résultats de I'exercice 2021, un résultat bénéficiaire est constaté.

En conclusion, la pandémie n’a pas trop affecté les objectifs fixés. Il ne faut pas oublier la réussite de
la fusion des trois établissements de Sud Champagne. Du fait de la fusion des modes opératoires ont
été changés, améliorés, (fusion du logiciel), mise en place des travaux de cohésion entre
établissements. Ces changements permettront de faire progresser I'action des services, afin de se
diriger vers I'obtention de la certification. Je tiens a remercier les équipes pour leurs travails au cours
de I'année 2021.

PERSPECTIVES — 2022

L'année 2022 sera une année de changement, avec la nouvelle réforme qui prendra effet a
compter du 1 avril 2022. La priorité du service sera de mettre en place et d’appliquer la
réforme de la santé au travail, votée le 2 aout 2021. Cette loi, nous permettra d’étre encore
plus proche des besoins de nos adhérents et de leurs salariés.

La premiere évolution aura pour but, la mise en place d’un nouveau conseil d’administration,
avec un mode opératoire différent, pour la désignation du président du conseil, celui-ci ou
celle-ci sera élu par les organisations professionnelles (MEDEF, CPME et U2P).

Les challenges a venir seront conséquents pour le nouveau conseil d’administration avec la
mise en place d’une cellule maintien en emploi, le démarrage des travaux a Saint Martin sur
le Pré et la certification.

Nous accentuerons la communication et augmenterons les moyens alloués a ces missions. Des
recrutements sont prévus (infirmieres, médecin) pour consacrer plus de temps médical, de
service et répondre a I'attente de nos adhérents.



Le Conseil d’Administration du STSM51 a le plaisir de vous convier a son

ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE

Le lundi 28 mars 2022 a 9h en visioconférence

Pour participer a la réunion Zoom, veuillez-vous connecter sur le lien :
https://usO6web.zoom.us/j/86960763331?pwd=RkJTeHI1S2ItWk1EemN1bzVjTmRLdz09
ID de réunion : 869 6076 3331

Code secret : 594684

Ordre du Jour :

Rapport moral du Président

Rapport administratif et financier de I'exercice 2021
Rapport du Commissaire aux Comptes

Présentation du budget 2022

Présentation de I'activité du service

Approbation des résolutions

Questions diverses

YVVVYVYVVYYVY

Pour avoir le droit de participer a I'assemblée, vous devez étre a jour de cotisation a la date
du 28 mars 2022.

Si vous ne pouvez pas assister personnellement a I’Assemblée Générale Extraordinaire, vous
pouvez vous y faire représenter par un mandataire qui ne peut étre qu’un autre adhérent
ayant lui-méme le droit de participer a cette Assemblée Générale. A cet effet vous trouverez
ci-joint une formule de pouvoir que vous voudrez bien, aprés |'avoir complétée et signée,
retourner au siege social ou envoyer par mail a I’adresse suivante : contactchalons@stsm51.fr.

Vous trouverez sur notre site internet https://www.stsm51.fr/, les documents suivants :

e Les résolutions soumises a I’Assemblée Générale Ordinaire
e Le Rapport de Gestion pour I'année 2021
e Un pouvoir

Nous vous remercions de votre confiance et de votre compréhension.

Président du Conseil d’Administration
Jean-Marie TARDIEUX


mailto:contactchalons@stsm51.fr
https://www.stsm51.fr/

RAPPORT ADMINISTRATIF

I- CARACTERISTIQUES DU SERVICE

Raison sociale : STSM51
4, rue Raymond Aron
51520 Saint Martin sur le Pré

Compétence géographique du service :

Ville de Chalons en Champagne et son arrondissement, y compris Mourmelon, Suippes et Vatry ;
Ville de Sainte-Menéhould et son arrondissement ;

Ville de Vitry-le-Francois et son arrondissement, y compris Pargny-sur-Saulx et Sermaize-les-Bains.

Compétence Professionnelle :

Toutes professions, a I’exception des entreprises qui, par leur nature, sont tenues d’adhérer a une
Service de Prévention et de Santé au Travail de leur profession ; le secteur du batiment et le secteur
de I'agriculture.

Locaux :
e Centre principal : 4 rue Raymond Aron 51520 Saint Martin sur le Pré
e Etablissements secondaires :
Rond-point la Camuterie, Z.A. les Accrues 51800 Sainte Menehould
24 Rue Ampére 51300 Vitry le Francgois
e Annexe : Batiment administratif : 3 rue Raymond Aron 51520 Saint Martin sur le Pré
e 1 centre fixe annexe : Vatry
e 8 centres annexes d’entreprise

- ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT

Conseil d’Administration :

Il est composé de 5 membres représentant les employeurs et 6 membres représentant les salariés
élus dans le cadre de I’Assemblée Générale pour une durée de 4 ans.

Président : Mr Jean-Marie TARDIEUX

Vice-Président : Mr Richard MASSON

Commission de Contrdle :
Elle est composée de 3 membres représentants les employeurs et 6 memebres représenant les
salariés.

Personnel :
Effectif total de 35 personnes dont 8 médecins.



COMPTES ANNUELS

PERIODE du 01/01/2021 au 31/12/2021

ASS. SMIRC SANTE AU TRAVAIL
4 Rue Raymond Aron
51520 SAINT MARTIN SUR LE PRE
NAF : 86217
Siret :78036959100034

FCN

EXPERTISE AUDIT CONSEIL
57 Chaussée au Port

51008 CHALONS EN CHAMPAGNE



Bilan Actif

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles

Frais d’établissement

Frais de recherche et de développement

Donations temporaires d ‘usufruit

Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires

Immobilisations incorporelles en cours
Avances et acomptes

Immobilisations corporelles
Terrains

Constructions
Installations techniques, matériels et outillages industriels
Autres immobilisations corporelles

Immobilisations corporelles en cours

Avances et acomptes

Biens recus par legs ou donations
Immobilisations financieres
Participations et créances rattachées

Autres titres immobilisés
Préts

Autres immobilisations financieres

Total |
ACTIF CIRCULANT

Stocks et en—cours
Stocks et en—cours de production (biens et services)
Avances et acomptes versés sur commandes

Créances
Créances usagers et comptes rattachés

Créances regues par legs ou donations
Autres créances

Autres postes de lactif circulant

Valeurs mobilieres de placement
Instruments de trésorerie
Disponibilités

Charges constatées d’avance

Total Il

Frais d’émission des emprunts (I11)

Primes de remboursement des emprunts (1V)
Ecarts de conversion — Actif (V)

TOTAL GENERAL (I+I1+11+IV+V)

Legs nets a réaliser :

acceptés par les organes statutairements compétents
autorisés par |’organisme de tutelle

Dons en nature restant a vendre :

Brut

55761

31285
1668 095
37 068
496 872

47

100
4632

2293 860

148 765

28 819

1268 465
22 044

1468 093

3761953

Amortissements
Dépréciations

30768

634 368
31129
419 808

1116073

9121

9121

1125194

Net au
31/12/2021

24 993

31285
1033727
5939

77 064

47

100
4632

1177787

139 644

28 819

1268 465
22044

1458972

2636759

Net au
31/12/2020

16 400

17 045
108 842
1740
75285
388873

23

1300
4632

614 141

158 453

37992

1104612
12 662

1313718

1927 860



Bilan Passif

FONDS PROPRES

Fonds propres sans droit de reprise
Fonds propres statutaires
Fonds propres complémentaires

Fonds propres avec droit de reprise
Fonds statutaires
Fonds propres complémentaires
Ecarts de réévaluation
Réserves
Réserves statutaires ou contractuelles

Réserves pour projets de [’entité
Autres réserves

Report a nouveau

Excédent ou déficit de I'exercice
Situation nette (sous-total)
Fonds propres consomptibles
Subventions d’investissement
Provisions réglementées

Total |

FONDS REPORTES ET DEDIES

Fonds reportés liés aux legs ou donations
Fonds dédiés
Total Il

PROVISIONS
Provisions pour risques

Provisions pour charges
Total 11l

DETTES

Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)
Emprunts et dettes aupres des établissements de crédit

Emprunts et dettes financieres diverses

Avances et commandes recues sur commandes en cours
Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Dettes des legs ou donations

Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes

Instruments de trésorerie
Produits constatés d’avance
Total IV

Ecarts de convertion passif (V)

TOTAL GENERAL (I+I1+11+IV+V)

Exercice
31/12/2021

837 190

565 369
284 327

28 264
1715150

23251
1738400

5000

5000

389 207
138

85392
404 052

10 348
4220

893 358

2636759

Exercice
31/12/2020

837 190

88 592

206 045
78 281

1210109

312
22 882
1233303

275514

44137
336 166

30315
8423

694 556

(1) Dont a plus d’un an (a)
Dont & moins d’un an (a)

(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque

(3) Dont emprunts participatifs

(@) A [’exception des avances et acomptes regus sur commandes en cours

389 207
504 151



Compte de résultat

PRODUITS D’EXPLOITATION

Cotisations
Ventes de biens et de services

Ventes de biens
Dont ventes de dons en nature
Ventes de prestations de services

Dont parrainages
Produits de tiers financeurs
Concours publics et subventions d’exploitation
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible
Ressources liées a la générosité du public
Dont Dons manuels
Dont Mécénats
Dont Legs, donations et assurances-vie
Contributions financieres

Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges
Utilisation des fonds dédiés
Autres produits

Total |
CHARGES D’EXPLOITATION

Achats de marchandises
Variation des stocks
Autres achats et charges externes

Aides financiéres

Impdts, taxes et versements assimilés
Salaires et traitements

Charges sociales

Dotations aux amortissements et aux dépréciations

Dotations aux provisions
Reports en fonds dédiés
Autres charges

Total Il

1. RESULTAT D’EXPLOITATION (I-I1)

Exercice
31/12/2021

2682211

21902

370
2704 483

438 349

64 750
1450 087

542 046
162 622

4772
2662627

41 856

Exercice
31/12/2020

93
93
2013 484

18 453

32
2032062

352 522

78 726
1073 862

364 579
75 349

450
1945 488

86 574



PRODUITS FINANCIERS

De participation
D’autres valeurs mobiliéres et créances de I’actif immobilisé
Autres intéréts et produits assimilés

Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges
Différences positives de change
Produits nets sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

Total Il
CHARGES FINANCIERES

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions
Intéréts et charges assimilées

Différences négatives de change
Charges nettes sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

Total IV
2. RESULTAT FINANCIER (I11-1V)

3. RESULTAT COURANT avant imp0dts (I-11+I11-1V)
PRODUITS EXCEPTIONNELS
Sur opérations de gestion

Sur opérations en capital
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges

Total vV

CHARGES EXCEPTIONNELLES

Sur opérations de gestion

Sur opérations en capital

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions
Total VI

4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)

Participation des salariés aux résultats (VII)
Imp6ots sur les bénéfices (VIII)

Total des produits (I+11+V)
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)

EXCEDENT OU DEFICIT

1376

1376

4 256

4256
-2 880

38976

5600

1426
7026

6269

6482
12750

-5724

4988

2712 885
2684 621

pAAL

1656

1656

500

500
1156

87730

1706

1910
3616

200

5117
5317

-1701

7748

2037334
1959053

78 281



COTISATIONS

Effectif 1a 9
Effectif 10 a 19
Effectif 20 a 34
Effectif 35 a 49
Effectif 50 a 99
Effectif + de 100
Cot intérimaire
Conventions
Cot salarié isolé
Absences
Embauches
Droits d'entrée

72,00€
100,00 €
110,00 €
110,00 €
115,00 €
115,00 €

76,00 €

CHARGES FONCTIONNEMENT

MASSE SALARIALE

CHARGES PATRONALES

IMPOTS ET TAXES

AMORTISSEMENTS

PROVISIONS

FRAIS FINANCIERS

TOTAL

Résulat estimé

Projection bilan 31/12/2021

Actif immobilisé (1)
créances adhérents

Trésorerie

1200 K€
200 K€
1000 K€

STSM s1 / Prévision 2021 / Budget 2022

64,50 €
70,00 €
78,00 €
82,00€
95,00 €
95,00 €
76,00 €

1 800 K€
400 K€
200 K€

66,50 €
77,50 €
86,00 €
89,00 €
100,00 €
100,00 €
80,00 €

budget 2020

Réserves
Emprunts (2)

Jettes courantes

2400 K€

2400 K€

287 856 €
245343 €
332196 €
161370€
266 455 €
480912€
75000 €
85000€
6384 €
18000 €
90 000 €
6610€

2055126 €

2015000€

288 000 €
245000 €
332000€
161 000 €
266 000 €
520000 €
80000 €
105000 €

6000€
18 000 €
90 000 €

7000€

2118000€

81570€ 84000 €
45086 € 49500 €
54241 € 59800 €
62238€ 67 500 €
64 220€ 67 600 €
246 240€ 260000 €
24000 € 25000 €
2000€ 2000€
0€
3000€ 3000€
36000€ 36 000 €
1800€ 1800€
620395 € 656 200 €
617000€ 2632000€
377 000 €
1452000 €
579 000 €
64 000 €
120000 €
13000 €
3000€
2608000 €
24 000€

369426 €
290429€
386437 €
223608 €
330675 €
727 152€
99 000 €
87000€
6384 €
21000€
126 000 €
8410€

2675521 €

409 000 €

1450000 €

540 000 €

55 000 €

135000 €

15000 €

3000 €

2607 000 €

68521 €

(1) dont 427 K€ investissements 2021 : 380 K€ Sainte Menehould auto financé

(2) 145 K€ batiment Vitry, 255 K€ batiment AFP!

372000 €
294 500 €
391800€
228500 €
333600 €
780000 €
105 000 €
87000 €

6000 €
21000€
126 000 €

8800€

2754200 €

400 000 €

1535000 €

610 000 €

66 000 €

130 000 €

11000 €

2200€

2754200€

0€




A l'adhésion, 'employeur doit s’acquitter du droit d’entrée :

o Entreprise jusqu’a 9 salariés : 60 € HT
e Entreprises de 10 salariés et plus : 10 € HT par salarié
¢ Ré adhésion suite a radiation pour non-paiement : 100 € HT

Le montant de la cotisation annuelle est calculé en fonction de I'effectif de votre entreprise,
soit :

e Dela9salariés:72€HT

e De 10 a 19 salariés: 100 € HT
e De 20 a49salariés: 110 € HT
e Plus de 50 salariés : 115 € HT

Absence : 50% du montant de la cotisation annuelle

e 80€HT
e Absence : 80 % du montant de la cotisation

e Forfaitde 100 € HT

e 80 € HT ala visite
e Absence : 50% du montant

e Adhésion: 26 €
e Caotisation annuelle : 40 €



RAPPORT DE SYNTHESE DE L’ACTIVITE MEDICALE 2021

ACTIVITE CLINIQUE :

Le nombre de salariés convoqués :
En 2021 de 13 586 salariés convoqués (médecins/infirmiéres)
En 2020 de 8 713 salariés convoqués (médecins/infirmiéres)

En 2019 de 10 309 salariés convoqués

Le nombre d’examens médicaux :
2021 =12 768 examens
2020 =8 114 examens

2019 =9 740 examens

EFFECTIF SURVEILLE AU 31 DECEMBRE 2021 :

Nombre d’établissements adhérents : 2350

Nombre total et répartition des salariés :

(Etabli sur les déclarations d’effectifs des employeurs début 2021)
SIS : 18 670 (74%)

SIA : 1696 (7%)

SIR : 4 791 (19%)

Total : 25 157

Salariés des entreprises de travail temporaire : 1 370 salariés



Répartition par rapport a la taille des entreprises

Autres [l 47
Intérimaires [l 57

100 salariéset + JJ| 38
De 50 a 99 salariés [l 47

De 35449 salariés [l 47

Taille des entreprises

De 20 4 34 salari¢s [ 139

De 10 a 19 salariés [ 242

De 139 salariés | —— 1733

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000
Nombre d'entreprises

Entreprises Nombre
De 1 3 9 salariés 73,74%
De 10 a 19 salariés 10,30%
De 20 a 34 salariés 5,91%
De 35 a 49 salariés 2%
De 50 a 99 salariés 2%
100 salariés et + 1,62%
Nos Intérimaires 2,43%
Nos Adhérents Particuliers, Conventions, 2%

Entreprises extérieures, du Secteur Public




Les examens cliniques effectués
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Les conclusions professionnelles :
9 851 Avis
M Attestation de suivi (45,68%) 1 Apte (34,71%) B Apte avec aménagement (5,70%)

H Inapte/Apte autre poste (1,17%) M Inapte (1,05%) M Sans avis (11,69%)



RESOLUTIONS SOUMISES A L’ASSEMBLEE GENERALE
ORDINAIRE DU 28 MARS 2022

PREMIERE RESOLUTION :

L’Assemblée Générale, aprés avoir entendu le Rapport de Gestion, aprés avoir pris
connaissance des Comptes et Bilan de I'exercice 2021, et apres lecture du Rapport du
Commissaire aux Comptes :

e Approuve les dits Rapports, Comptes et Bilan de I'exercice 2021

e Donne quitus au Conseil d’Administration de sa gestion

DEUXIEME RESOLUTION :

L’Assemblée Générale approuve les conventions réglementées énoncées dans le rapport
sépcial du Commissaire aux Comptes.

TROISIEME RESOLUTION :

L'Assemblée Générale adopte le Budget 2022 et les taux de cotisations 2022. Le Président
tient a préciser qu’il n’a pas été provisionné d’amortissement pour les nouvelles installations
de St Martin.

» QUESTIONS DIVERSES




Cette association est la votre,
merci de votre présence



